<sup>109</sup> HAB, Cod. Guelf. 32.10 Aug. 2°, c. 342v.

<sup>110</sup> Eubel, *Hierarchia*, 21. Valois, *La France*, 55 speaks of the flight of the cardinals to Castel S. Angelo after the election of Prignano but does not mention du Puy, de la Grange and Pierre de Cros.

Pedro de Luna was returning from the conclave, a crowd of citizens joyously accompanying him: the garrison of Castel Sant'Angelo mistakenly considered the Spaniard to be the Romans' hostage and attacked the citizens.<sup>111</sup> The letter then follows the events chronologically and focuses on Robert de Genève's whereabouts during the summer:

Postremum, ut nostrum fidelissimum et constantissimum te ostenderes filium, dimissa sepedicta urbe, versus Anagni et civitatem Fundorum, ut gentes illarum parcium ad nostram benivolenciam et obedienciam traheres, te cum predictis et aliis nostris fidelibus transtulisti, quod nobis extitit pre omnibus gracios: ob amorem nostri nominis te contra prefatum vicarium ipsius crucifixi virili animo erexisti et consuetum nomen ipsius vicarii assumpsisti ut scisma, heresim, scandalum nobis gratissima poneris inter credentes nomini crucifixi predicti in omnibus finibus orbis terre et alios at<t>raheres similia faciendi.<sup>112</sup>

The actions of the dissident cardinals are presented as intended to deceive Christendom from the beginning. The most interesting element, however, is the assertion that such evil deeds not only fostered the schism, but heresy as well. The association between schism and heresy is a ticklish issue that would be at the centre of heated juridical and theological debates in the following decades. The two terms would be gradually associated with each other, which eventually led to the conclusion that anyone, even a pontiff, who fomented or defended the schism was a heretic and should be punished as such.<sup>113</sup> The first hints of this assimilation would make their way into the juridical and theological reflection after the outbreak of the schism: the thought of intellectuals active at the University of Paris (among which Henry of Langenstein, Conrad of Gelnhausen, Pierre d'Ailly, Gilles des Champs) are of foremost importance

<sup>111</sup> HAB, Cod. Guelf. 32.10 Aug. 2°, fol 342v: "et demum prefatas tuas gentes, magnam gentem prefate sceleratissime urbis interreptam gladio, ad nostram curiam transmittendo studuisti". On this event see Ullmann, *The origins*, 20.

<sup>112</sup> HAB, Cod. Guelf. 32.10 Aug. 2°, cc. 342v-343r.

<sup>113</sup> The peak of this reflection is exemplified in a *consilium* by the university of Bologna between 1407 and 1408, edited in Martene and Durand, *Thesaurus*, 894-7 and whose *incipit* reads as follows: "scisma antiquatum licet a principio sit scisma, eius tamen per durationem et obstinationem in fine transit in haeresim". Two passages from the already mentioned English treatise on schism are also worth mentioning in this regard (Oxford, Bodleian Library, Digby 188, f. 65v): "Secundo videndum est que dampna ex hoc scismate contigerunt et que pericula imminet in futurum. Unde constat quod inter cetera mala, duo pessima contingerunt, et timendum est quod sunt duo verisimiliter eventura. Unum malum quod contigit et omni die contingit est fidelium animarum perplexitas, aliud est hereticarum opinionum varietas". The treatise then continues on this line on cc. 66r-v (the integration in brackets is mine): "Et imminet duo mala futura, videlicet, diuturnioris scismatis verisimilis introductio et fidei salvationis apud fideles multiformis et offendiculusa delusio sive diffamatio. Circa primum considerandum est, quod cum ambo contententes de papatu mutuo in seipsos et in sibi mutuo adherentes censuras tulerint et cotidie ferunt horribiles, necesse est, quod censure illius qui verus est, quatenus rite et recte late sunt, obligent censuratos, cum ille sit iudex ordinarius omnium atque pastor, cuius sententia sive iusta <sive> iniusta est timenda et cetera. Item, tam antipapa quam sibi adherentes sunt reputati scismatici et per hoc tam a iure excommunicabiles quam a papa excommunicati et per consequens tamquam pro peccato mortali reputati, omni respiciant damnandi, cum iuxta canones non nisi pro mortali excommunicari quis debeat, ergo credens leges ecclesie locum habere non debeat dum perplexa pericula tot animarum considerant".